
 

CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

RESOLUÇÃO n. 01/2008/CÂMARA PROPEX 

Aprova alterações na estrutura curricular do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Ambientais – Mestrado. 

 

A Presidente da Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Extensão, no uso de suas atribuições, atendendo solicitação da 

Diretoria da Unidade Acadêmica de Humanidades, Ciências e 

Educação e ad referendum da Câmara, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar as alterações na estrutura curricular do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Ambientais – Mestrado. 

Art. 2º - As alterações constituirão anexo da presente Resolução e passarão a vigorar 

a partir da matrícula 2008 para os novos alunos do Programa. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário. 

Criciúma, 06 de março de 2008. 

 
 
PROFª ROSELI JENOVEVA NETO 
PRESIDENTE DA CÂMARA PROPEX 

 

 

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 17/04/2008. 

 
 
PROFª ROSELI JENOVEVA NETO 
PRESIDENTE DA CÂMARA PROPEX 



 

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 01/2008/CÂMARA PROPEX 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS – 

MESTRADO 

 

 

A estrutura curricular do Mestrado constitui-se de 30 (trinta) créditos, distribuídos em 17 

(dezessete) créditos de disciplinas obrigatórias, 06 (seis) créditos para dissertação, 07 (sete) de 

disciplinas optativas, além de Seminários como atividade obrigatória. 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CRÉDITO HORA/AULA 
Fundamentos em Ecologia e Biodiversidade 03 45 
Sociedade, Meio Ambiente e Desenvolvimento 03 45 
Metodologia Científica 03 45 
Gestão Ambiental 03 45 
Recuperação de Ambientes Alterados 03 45 
Laboratórios Multidiciplinares 02 30 
SUB-TOTAL 17 255 
Seminários (Atividade Obrigatória)* - - 
Dissertação 06 90 
TOTAL 23 345 

 

* O aluno deverá comprovar presença mínima em 08 (oito) sessões de defesa de dissertação ou tese. 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS (07 créditos obrigatórios)** CRÉDITO HORA/AULA 
Aspectos Climáticos 02 30 
Métodos de Análise de Comunidades 03 45 
Análise Econômica Ambiental 03 45 
Educação Ambiental 02 30 
Estatística Aplicada 02 30 
Etnobiologia 02 30 
Psicologia Ambiental 02 30 
Tratamento de Resíduos 03 45 
Ecologia da Paisagem 02 30 
TOTAL 21 315 

 

** Cada aluno definirá, em conjunto com o professor orientador, as disciplinas optativas a cursar dentre 

as acima especificadas. 

Criciúma, 06 de março de 2008. 

 
 
PROFª ROSELI JENOVEVA NETO 
PRESIDENTE DA CÂMARA PROPEX 


